(Deux orig. scellés. Arch. mun. de Saint-Omer, CXLIII, 10.) 

1. L'un des deux originaux porte : lieecop. 
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LXV. 

1281. 20 septembre. 

Robert, comte d'Artois, autorise l'échevinage à agir au 
mieux des intérêts de la ville au sujet des étrangers qui 
veulent s'établir à Saint-Omer. 

Robert cuens d'Artois à ses amez féaux le maire et les esche-
vins de Saint-Omer, saluz et amor. Gomme vos nos aiez iet enten
dant par sages hommes notre feel Jahan de Saint-Audegon et 
Jahan Florent borjois de Saint-Omer, votre compagnon que plu
sieurs bones gens vuellent venir maindre et demorer en notre ville 
de Saint-Omer, selonc la loi et l'usage de notre ville desusdite, au 
profit de nos et de notre ville, nos vos mandons que vos, en ceste 
chose, faciez et puissiez fere, sauve notre droiture et notre aveur, 
ce que vos verrez et sarez qui au profit et à l'amendement de 
notre ville devant dite tornera et porra torner. Donné à Compigne, 
le samedit devant la saint Mahi.l'an de grâce M ce quatre vinz et 
un. 

(Orig. scellé. Arch. mun. de Saint-Omer, LIX, 1.) 

LXVI. 

1282. 27 juillet. 

Robert, comte d'Artois, interdit aux marchands d'exposer 
et de vendre leurs marchandises ailleurs que dans les 
halles communes. 

Robertus cornes Attrabatensis universis présentes litteras ins
pectons, salutem. Noveritis quod nos concedimus dilectis et âde-
libus nostris majoribus et scabinis ville nostre Sancti Audomari 
quod nullus negociator seu mercator in villa predicta de cetero 
merces suas seu venalia venditioni exponat aut vendat nisi in 
hallis communibus ville predicte et quod omnes negociatores seu 
mercatores, causa emendi vel vendendi seu contractas faciendi, ad 
eorum hallas communes et non alibi debeant convenire, victua-
libus tamen cothidianis1 prêter carnes exceptis. Et hec premissa 

1. M. D. de Pas imprime cochidianis et met en note : « de cuisine, 
« Voy. Duc, v° laudato. » 

— 436 — 
in perpetuum observari precipimus, salvo jure nostro in aliis et 
etiam alieno. In cujus rei testimonium, présentes litteras sigilli 
nostri munimine duximus roborandas. Datum apud Attrebatum, 
anno Domini M0 ducentesimo octogesimo secundo, feria secunda 
post festum beatorum Jacobi et Ghristophori. 

(Orig. Arch. mun. de Saint-Omer, OXXIX, n° 7. — Impr. Mémoires de la 
Société des Antiquaires de la Morinie, t. IV, p. 359.) ' 

LXVII. 

S. d. 1282 (?). 

Guy, comte de Flandre, confirme les françaises en Flandre 
concédées auœ bourgeois de Saint-Omér par ses prédé
cesseurs1. 

Guido Flandrie cornes etc. (sic). Cum predecessores nostri 
comités Flandrie, burgenses et communitatem ville Sancti Au<Jo-
mari eo tempore quo de comitatu Flandrie exisfebant, eorum fide-
litatem experti, fecerunt evidencia facti multiphariam compro-
batam ob quam causam predictos burgenses et communitatem 
Sancti Audomari multis privilegiis et libertatibus muniverunt, 
eisdem concedentes libertatem per totum comitatum Flandriejn 
rébus et personis ut mercaturas suas libère, absquè impedimento 
et absque pedagio seu theloneo, per terram seu per aquam apud 
Sanctum Audomarum deferri faciant, omnibus impedimentis ces-
santibus, cum plenissima libertate. Cum dicti predecessores nostri 
dictos burgenses et communitatem Sancti Audomari tanta liber
tate esse voluerint décoratos quanta liberiores burgenses toclus 
comitatus Flandrie fruuntur et utuntur. Nos vero, predecessorum 
nostrorum vestigiis inhérentes, dictis burgensibus et communi-
tati Sancti Audomari omnibus insimul et ejailibet de burgen
sibus per se, pro nobis successoribusque nostris, perpetuo con-
cedimus quod. merces et mercimonia cujuslibet generis per 
comitatum nostrum, per terram et per aquam, ad dictam villam 
Sancti Audomari libère deferantur, omnibus impedimentisablatis, 
arrestorum, poncium nimis strictorum seu etiam depressorum et 
omnibus aliis impedimentis cujuscumque generis ablatis; ita 

t. Le rédacteur du cartulaire a mis en marge la note suivante : <t Credo 
hoc esse transcriptum quum hoc conscripsi. » 
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quod, in terra et in aqua, mercimonia seu merces que ad dictam 
villam Sancti Audomari portabuntur per aliquem justiciarium in 
comitatu nostro Flandrie arrestari non possint nec pontes seu 
pontium debeant impedimentum sustinere. Immo, pontem de 
Watenes et omnes alios pontes, si qui fuerint, suis propriis 
sumptibus et sua propria auctoritate possint adaptare et ita latas 
et altas facere quod vasa magna et parva per dictos pontes 
absque impedimento aliquo valeant pertransire. Insuper, dictis 
burgensibus et communitati Sancti Audomari et cuilibet de 
burgensibus dicti loci, pro nobis successoribusque nostris, in per-
petuum concedimus quod, in portu de Grevelinghe et in toto mari 
adjacenti dicto portui, die noctuque possint ire navigio, prout 
sibi placuerit, cum magna seu parva societate, cum uno seu plu-
ribus vasis, et emendi et quo voluerint deferendi et quantum sibi 
placuerit de allectibus seu aliis mercimoniis, que in dicto portu 
de Grevelinghes et in mari adjacenti dicto portui venduntur seu 
venalia reperientur, liberam habeant facultatem ac etiam potes-
tatem. Insuper allecia empta ab ipsis sine taxatione et presun-
tione alicujus, die nocteque, prout sibi placuerit et quantum sibi 
placuerit, salsandi in dicta villa de Grevelinghes et deïerendi 
salsata quo voluerint seu et recencia per aquam et per terram 
liberam habeant potestatem. Volumus insuper quod privilegiis 
a predecessoribus nostris et a nobis dictis burgensibus et com
munitati concessis non possit per contrarium usum seu per pres-
criptionem seu statutum vel bannum a nobis seu predecessoribus 
nostris factum seu eciam faciendum derogari seu prejudicium 
gravari nam dicta privilégia in suo robore perpetuo volumus 
permanere. Datum etc. (sic).